Sic & tenebræ tantummodo sūp oēm terrā Iudeā. Nec enim extra Iudeam petræ diruptæ sunt, aut monumenta apta; nec alia terra tremit tunc, nisi terra Hierusalē, sicut solā in Hierusalem uelū templi scīsum est. Ecce in duobus ad euāgeliū addendo sūp g̃re dītū Erasmus discipulū Origenē p̃ceptōrē: Quoniam quod h̃ic non afferit, afferit ille: & quod hic ad totā Iudeā extēdit, quae tribū duodecim terrā cōphēndebat, hic ad Hierosolymitanā contrahit. Neq; enim regnum Israēl quod tribū decem cotinebat: terra hierosolymitanā vocabatur, sed tantū regnū Iuda. Hoc tamen & illud collectūm ter rā Iudea recte dicebatur. Ceterz q̃i h̃ic quæstio de nomine esse uidetur, hoc sup articulo iudicō non cōtentiose agendū esse. Dicam⁹ potius & p̃ceptori Origeni, qui crebro soli agit cōiecturis, & Erasmo: non uerū esse quod ille uelut cōptum suspicatus est. Signa uidelicet omnia illa que sūb dominica p̃fessionis historia cōtigisse in euāgeliō leguntur: tantummodo in hierusalem fuisse facta, q̃to minus illud uerū esse poterit: quod inde putat probe collegisse, tene Mbras scilicet illas super Iudeā terrā solum cōtigisse: Cū aut in quibus singulorum exigitur ueritas, q̃ia syllaba cadit, ait iurisperitus, a toto cadere debet haud iniuria quæ parauit. Origenes rationū argumenta reiçienda ducimus: tum q̃ appendenti dīctōrē maturam plane occurrit non esse æquum afferere; quia tantummodo in Hierusalem uelum templi scīsum est, cum pro mundi redēptione p̃de ret in cruce māndi dñs, aut apta sunt monumenta illīc quoq; tenebræ solum appariuisse motāq; fuisse terrā, tum q̃ scīsum id ē quod de terrā motu dicit. Origenes testatur August. sic inquietus. Inter rāmotu dīcārē p̃fessiōis undecim in Thracia ciuitates subuersē sunt hoc afferit Aug. iam senex: quod certe non cītra legitima existimādus est scīssile documenta. De ipsis aut tenebris docet Hieronymus non fuisse eclipsis, quod certa ratio mōstrat: sed fuit uniuersalis ob tenebratio solis, de quo sup Martham sic ait: Hoc factū reor ut cō pleatur prophēta dicens: Occūberit sol meridie: & cōtenebrabitur su p̃ terrā in die lux, & in alio loco. Occubuit sol cum adhuc media et̃ dies, uidetur q̃ clārissimum lumen mundi, hoc est luminare maius, re traxisse radios suos: ne aut pendente uideret dñm, aut imp̃i blasphemantes sua luce fruerētur. Quod p̃terea non in sola Iudeā terra ill̃ appariuerunt tenebræ plane tradit B. Dionysius: de Appolophan

L. 2. de mītr.
L. 3. p. op. x

Amos. 8
Hiere. 15

In Paraphrasi in Lucam. Cap. XXIII. & XXIII. CCLVI.

philosopho sc̃tō Polycarpo his scribens yb̃is, T p̃ crucis dīcārē era in ambo apud Helopolim, id est solis ciuitatē, in Aegypto: ambo simul incidentē mirabiliter soli, lunę globū notabamus &c. Et ad eū den Appollophanē. Tu, inq̃, mihi p̃cē coēnus una morantes cō fitteramus, c̃i feria quadā sexta & hora etiā p̃cē sexta, sol horribili bus subito & obsitus tenebris, &c. Et quis p̃tendat b. Dionysius id lune interpositione fuisse factū: scripturis aut̃ p̃f Hieronymi sen tēta congrue magis uidetur, q̃ diuina potentia solis rad̃i fuerint remorati, nā sic ait Lucas: Et obscuratus est sol: in id tamen cōueniunt q̃ non solū illas p̃sa est tenebris (sicut temerarie afferat Eras mus) Iudeorū terra, sed & gentium. Quod plane scriptissime uident̃ Matth. Marc. & Lucas. Primus enim ait: A sexta autem hora, tenebra factæ sunt sup uniuersam terrā, usq; ad horā nonā. Alter uero: Facta (inquit) hora sexta tenebra factæ sunt p̃ totā terrā, usq; ad horā nonā. Tertius autem, id est Lucas, ait, Erat aut̃ fere hora sexta, & tenebrae factæ sunt in uniuersam terrā usq; horā nonā. Entri um euāgeliſtarū litera aperte sonat, tenebras illas p̃ uniuersam ter ram factas fuisse nec potest quicq; exp̃ressus designari. In cōsultissime igitur planā diuinorum scribarū reliquit Erasmus sententia, na cta in Origenis suspicitionibus occasione, quem (ut p̃diximus) etiā temere addendo hic superauit.